
       

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РИЗОВАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

05.04.2022                           № 84  

 

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образовани, утвержденным 

приказом от 06.03.2021 № 57 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02 июля 2021 года № ЗЮ-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 36 и 67 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации»», Постановлением администрации 

Починковского муниципального округа Нижегородской области от 04.04.2022 №364 «О внесении 

изменении в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Зачисление в образовательную организацию» Починковского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образовани в МБ ОУ Ризоватовскую 

СШ, утвержденным приказом от 06.03.2021 № 57, следующего содержания:  

1.1. Подпункт 2.5. пункта 2 изложить в следующей редакции:  

«2.5. Дети имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.»;  

1.2. Подпункт 3.3. пункта 3 изложить в следующей редакции:  

«6.1.3. Для зачисления в муниципальную общеобразовательную организацию родители (законные 

представители) детей, совершеннолетние поступающие дополнительно к заявлению о зачислении 

предъявляют следующие документы:  

-копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или 

поступающего;  

-копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;  

-копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае 

использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования ребенка в муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);  

-копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости);  

-копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования);  

-справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии 

права внеочередного или первоочередного приема на обучение);  

-копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и) 

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы вышеперечисленных 

документов, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.» 



       

 

1.3. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу;  

1.4. Приложение № 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу.  

2. Рябцовой Л.В., учителю, заместителю директора, разместить на официальном сайте МБ 

ОУ Ризоватовской СШ изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образовани в МБ ОУ Ризоватовскую 

СШ.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                              Г.А.Зимаева 

 

С приказом ознакомлены: 

№ 

п/п 

Должность Роспись Расшифровка 

подписи 

1. Учитель, Заместитель директора   Л.В.Рябцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Приложение №1  

к приказу МБ ОУ Ризоватовской СШ  

от 05.04.2022 № 84 

«Приложение 3  

к Правилам приема на обучение  

в МБ ОУ Ризоватовскую СШ»  

Форма заявления о приёме в образовательную организацию 
Директору МБОУ Ризоватовской СШ  
(наименование образовательной организации) 

Ф.И.О.директора____________________________________________________________________  

Ф.И.О. родителя (законного представителя) или поступающего 

__________________________________________________________________________________  

Заявление 
Прошу принять мою(моего)дочь(сына)(меня) __________________________________________  

__________________________________________________________________________________ 

(ФИО ребёнка, поступающего)  

«______» ______________20 _______года рождения в ____класс МБ ОУ Ризоватовской СШ  

Форма обучения (очная, очно-заочная,заочная)__________________________________________  

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего__________  

__________________________________________________________________________________  

Адрес по прописке__________________________________________________________________  

Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка.  

Ф.И.О. отца________________________________________________________________________  

Фактическое место жительства_______________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

Адрес по 

прописке__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

ФИО матери_______________________________________________________________________  

Фактическое место жительства_______________________________________________________  

__________________________________________________________________________________ 

Адрес по прописке__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

ФИО законного представителя________________________________________________________  

Адрес по прописке__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Адрес(а) электронной почты родителя(ей), (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего(примналичии)_________________________________________________________  

Номер(а) телефона(ов) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего(примналичии)_________________________________________________________  

О наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  

О потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка 

инвалида)__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  



       

Согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по адаптированной 

образовательной программе (в случае необходимости обучения указанного поступающего по 

адаптированной программе)__________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

Язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации или на иностранном языке)_______________________________________  

Родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права на 

изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 

языка как родного языка)_____________________________________________________________  

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство 

заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 

ребенка на пребывание в Российской Федерации.  

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или 

вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.  

С Уставом МБ ОУ Ризоватовской СШ  

ознакомлен(а) ____________________( подпись)________________________________________                                                   

(расшифровка подписи )  

С Лицензией МБОУ Ризоватовской СШ  

ознакомлен(а)________________(подпись)_____________________________________________     

(расшифровка подписи)  

Со свидетельством о государственной аккредитации МБ ОУ Ризоватовской СШ  

ознакомлен(а) ________________(подпись)_____________________________________________ 

(расшифровка подписи)  

С образовательными программами МБ ОУ Ризоватовской СШ  

ознакомлен(а)________________ (подпись)_____________________________________________ 

(расшифровка подписи)  

С правилами внутреннего распорядка М БОУ Ризоватовской й СШ  

ознакомлена_______________________ (подпись)_________________________________________ 

(расшифровка подписи)  

Со своими правами и обязанностями и правами, и обязанностями своего ребёнка 

ознакомлен(а)_________________(подпись)_____________________________________________  

(расшифровка подписи)  

Согласен(на) на обработку своих персональных данных и персональных данных своего 

ребенка_______________________(подпись)____________________________________________  

(расшифровка подписи)  

 

К заявлению прилагаются документы:  
1. Копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или 

поступающего;  

2. Копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;  

3. Копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры ( в случае 

использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования ребенка в муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);  

4.Копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости);  

5. Копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справка о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права 



       

преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования);  

6. Справка с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии 

права внеочередного или первоочередного приема на обучение);  

7. Копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);  

8. Аттестат об основном общем образовании установленного образца (для поступающих в 

10,11класс).  

 

Документы передал: 

Дата«________»____________20____г._____________________________________________  
                                                                                  подпись (расшифровка подписи)  

 

Документы принял: 

Дата«________»____________20____г._____________________________________________  
                                                                                  подпись (расшифровка подписи)  

 

МП " " 20____ года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Приложение №2  

к приказу МБ ОУ Ризоватоской СШ  

от 05.04.2022 № 84 

«Приложение 5  

к Правилам приема на обучение  

в МБ ОУ Ризоватовскую СШ»  

РАСПИСКА 

в получении документов при приеме ребенка 

в МБ ОУ Ризоватовскую СШ 
от _____________________________________________________________________  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)  

в отношении ребенка________________________________________________________  

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)  

регистрационный номер заявления 

№_______________от_________________________________________  

приняты следующие документы: 

 
№ п/п Наименование документа Оригинал/ 

Копия 

Количество  

1. Копия документа, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка  
 

  

2. Копия свидетельства о рождении ребенка (паспорта) или 

документа, подтверждающего родство заявителя  
 

  

3. Копия свидетельства о рождении полнородных и 

неполнородных брата и (или) сестры ( в случае 

использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального 

общего образования ребенка в муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его 

полнородные и неполнородные брат и (или) сестра  
 

  

4. Копия документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости)  
 

  

5. Копия документа о регистрации ребенка или поступающего по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории или справка о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства  
 

  

6. Справка с места работы родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного 

или первоочередного приема на обучение).  
 

  

7. Копия заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии (при наличии)  
 

  

8. Аттестат об основном общем образовании установленного 

образца (для поступающих в 10,11класс).  
 

  

9. Индивидуальный номер заявления о приеме на обучение  
 

  

Директор МБ ОУ Ризоватовской СШ ___________________________________________________  

                                                                                         (ФИО директора)  
гарантирует зачисление Вашего ребенка или совершеннолетнего лица в МБ ОУ Ризоватовскую СШ по 

истечении срока для подготовки распорядительного акта.  

Документы передал: _________________/ ____________________ « __» _________20___ г.  
                                              ( подпись )           (расшифровка подписи)  

Документы принял: _________________/_____________________ « __» _________20___ г.  
                                             ( подпись )             (расшифровка подписи)  

М.П. 


